
8 NORMAS LEGALES Jueves 11 de julio de 2024
 
El Peruano /

Bautista y santos adorando a la Virgen, poseen valor 
e importancia histórica y estética, ya que evidencian 
en la autenticidad de la composición temática, 
materiales y técnicas empleados en cada uno de ellos, 
contextualizados en el siglo XVIII, las convencionalidades 
estilísticas permiten ubicarlas en un contexto propio del 
barroco latinoamericano;

Que, asimismo, por las características en el 
tratamiento anatómico de los personajes, permiten 
enriquecer la visión panorámica de las variantes locales 
del barroco andino. Cabe resaltar que estos bienes 
poseen una significativa representatividad social, dado 
que se integran en el imaginario colectivo como símbolos 
o íconos de fe. Su recuperación, por intento de salida sin 
autorización del país, muestra la labor del Estado por la 
protección de nuestro patrimonio para el beneficio de 
todos los peruanos;

Que, habiendo emitido opinión favorable los 
órganos competentes, resulta procedente declarar 
Patrimonio Cultural de la Nación los bienes culturales 
muebles descritos, siendo esto así, los informes citados 
constituyen partes integrantes de la presente resolución 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS;

Con los vistos de la Dirección General de Museos y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Constitución 
Política del Perú; la Ley N° 28296, Ley General del 
Patrimonio Cultural de la Nación y la Ley N° 29565, Ley 
de creación del Ministerio de Cultura; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nación 
tres bienes culturales muebles de propiedad del Ministerio 
de Cultura que se describen en el anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano”. La resolución 
y su anexo se publican en la sede digital del Ministerio 
de Cultura (www.gob.pe/cultura) el mismo día de la 
publicación en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARMEN INES VEGAS GUERRERO
Viceministra de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

2305229-1

DEFENSA

Autorizan viaje de personal militar FAP a los 
Estados Unidos de América, en misión de 
estudios

Resolución MinisteRiAl
n° 00685-2024-De

Lima, 9 de julio del 2024

VISTOS: 

El Oficio Extra FAP N° 001970-2024-SECRE/
FAP de la Secretaría General de la Comandancia 
General de la Fuerza Aérea del Perú; el Oficio N° 
01938-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales; y, el Informe 
Legal N° 01123-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica. 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio Nº 178/MAAG/AFSEC-ENT, el 
Jefe del Grupo Consultivo y de Ayuda Militar (GRUCAM) 

de los Estados Unidos de América hace extensiva la 
invitación a la Jefatura del Estado Mayor General de la 
Fuerza Aérea del Perú, para que personal de la Fuerza 
Aérea del Perú participe en el Curso “Principios de la 
Gestión de Adquisiciones de Defensa”, a llevarse a 
cabo en el International Defense Acquisition Resource 
Management/Institute for Security Governance (IDARM/
ISG), ubicado en la ciudad de Monterrey, estado de 
California, Estados Unidos de América, del 13 al 26 de 
julio de 2024, dirigido a Oficiales del grado de Mayor a 
Coronel, solicitando seleccionar a un (1) titular y dos (2) 
suplentes; 

Que, con Oficio N° 000679-2024-DIGED/FAP, la 
Dirección General de Educación y Doctrina de la Fuerza 
Aérea del Perú remite a la Jefatura del Estado Mayor 
General de la FAP los datos de un (1) Oficial titular y 
dos (2) Oficiales suplentes propuestos para participar 
en el citado curso, precisando que han sido evaluados 
siguiendo los criterios impuestos por el país anfitrión y 
por la institución, así como la aplicación de la matriz de 
selección de personal militar; 

Que, a través del Informe Técnico Legal Nº 042-DEAJ 
2024, el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica de la 
Dirección General de Educación y Doctrina de la Fuerza 
Aérea del Perú emite opinión favorable a la autorización 
de viaje al exterior, en misión de estudios, propuesto por 
GRUCAM; 

Que, conforme a lo señalado en la Exposición de 
Motivos, anexada al expediente, resulta conveniente 
para los intereses institucionales autorizar el viaje al 
exterior, en misión de estudios; por cuanto, le permitirá 
elevar la capacidad de la planificación estratégica de la 
defensa nacional y obtener conocimientos y cualidades 
necesarias para asumir cargos más altos de liderazgo, 
lo cual redundará en beneficio de su Institución Armada;

Que, conforme a lo indicado en el Informe Técnico 
Legal N° 042-DEAJ 2024 el Jefe de la Oficina de 
Asesoría Jurídica de la Dirección General de Educación 
y Doctrina de la Fuerza Aérea del Perú, precisa que los 
gastos de transporte aéreo ida y vuelta, costo del curso, 
alojamiento, viáticos por alimentación y seguro médico 
de emergencia, serán cubiertos por el Gobierno de los 
Estados Unidos de América, no incluyendo transporte 
interno, de acuerdo al Oficio Nº 178/MAAG/AFSEC-ENT; 
por lo que, debe otorgarse viáticos hasta un veinte por 
ciento (20%) del que corresponde a la zona geográfica, 
de acuerdo a lo establecido en la Resolución Ministerial 
Nº 696-2013-DE/SG, que aprueba los porcentajes 
máximos de viáticos en función de la escala prevista en 
el artículo 5 del Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 
modificado por el artículo 1 del Decreto Supremo Nº 056-
2013-PCM; 

Que, la Hoja de Gastos Nº 066 DGVC-ME/SIAF-
RP, suscrita por el Jefe del Departamento de Viajes 
y Comisiones de la Dirección General de Personal 
de la Fuerza Aérea del Perú, se detallan los gastos 
por concepto de viáticos hasta un veinte por ciento 
(20%), que se efectuarán con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024 de la Fuerza Aérea 
del Perú, de conformidad con el artículo 13 del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, concordante 
con lo establecido en el inciso b) del artículo 7 del 
Reglamento de Viajes al Exterior del Personal Militar 
y Civil del Sector Defensa, aprobado con el Decreto 
Supremo Nº 002-2004-DE/SG; 

Que, conforme a la Certificación de Crédito 
Presupuestario N° 0000000003, emitida por el Jefe del 
Departamento de Ejecución Presupuestal de la Fuerza 
Aérea del Perú, se garantiza el financiamiento del 
presente viaje; 

Que, con el fin de prever la participación oportuna 
del personal designado en la referida actividad, resulta 
necesario autorizar su salida del país con un (1) día de 
anticipación, así como su retorno un (1) día después del 
término del mismo, sin que estos días adicionales generen 
gasto alguno al Tesoro Público; 

Que, con Oficio Extra FAP N° 001970-2024-SECRE/
FAP, la Secretaría General de la Comandancia General 
de la Fuerza Aérea del Perú solicitar autorizar el viaje al 
exterior, en misión de estudios, del Coronel FAP JESÚS 



9NORMAS LEGALESJueves 11 de julio de 2024
 
El Peruano / 

EDUARDO SÁEZ MENDOZA como titular, y de la 
Comandante FAP CRISTINA CASANOVA FERNÁNDEZ 
PRADA como 1er suplente y del Coronel FAP VÍCTOR 
EDWARD DÍAZ MORALES como 2do suplente, para 
participar en el Curso “Principios de la Gestión de 
Adquisiciones de Defensa”; así como, autorizar su 
salida del país el 12 de julio y su retorno el 27 de julio 
de 2024, adjuntando la documentación sustentatoria 
correspondiente;

Que, con el Oficio N° 01938-2024-MINDEF/VPD-
DIGRIN y el Informe Técnico N° 528-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN, la Dirección General de Relaciones 
Internacionales emite opinión favorable para la 
autorización del citado viaje al exterior; 

Que, con Informe Legal N° 01123-2024-MINDEF/SG-
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica considera 
legalmente viable autorizar, por medio de resolución 
ministerial, el presente viaje al exterior, en misión de 
estudios, por encontrarse conforme al marco normativo 
sobre la materia; 

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM; y, el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/
SG, que aprueba el Reglamento de Viajes al Exterior de 
Personal Militar y Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión 
de estudios, del personal militar FAP que se detalla a 
continuación, para participar en el Curso “Principios de la 
Gestión de Adquisiciones de Defensa”, a realizarse en el 
International Defense Acquisition Resource Management/
Institute for Security Governance (IDARM/ISG), ubicado 
en la ciudad de Monterrey, estado de California, Estados 
Unidos de América, del 13 al 26 de julio de 2024; así como, 
autorizar su salida del país el 12 de julio y su retorno el 27 
de julio de 2024:

Coronel FAP JESÚS EDUARDO SAÉZ MENDOZA Titular

DNI N° 43585264 NSA N° 96532

Comandante FAP CRISTINA CASANOVA FERNÁNDEZ 
PRADA

1er Suplente

DNI N° 40697814 NSA N° 96892

Coronel FAP VÍCTOR EDWARD DÍAZ MORALES 2do Suplente

DNI N° 16711138 NSA N° 96365

Artículo 2.- La participación del personal militar 
suplente queda supeditada a la imposibilidad de 
participación del personal militar titular.

Artículo 3.-  La Fuerza Aérea del Perú efectúa los 
pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos: 

Viáticos:
US$ 440.00 x 14 días x 1 persona x 20% US$ 1,232.00
 Total a pagar:        US$ 1,232.00

Artículo 4.- El Comandante General de la Fuerza 
Aérea del Perú queda facultado para variar la fecha de la 
autorización a que se refiere el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial, sin incrementar el tiempo de 
autorización, variar la actividad para la cual se autoriza el 
viaje, ni el nombre de personal autorizado.

Artículo 5.- El Oficial Superior autorizado, debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 

de los quince (15) días calendario contados a partir de 
la fecha de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo 
plazo efectuarán la sustentación de viáticos, conforme a 
lo indicado en el artículo 6 del Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM y su modificatoria.

Artículo 6.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO ChÁVEZ
Ministro de Defensa

2305752-1

DESARROLLO

AGRARIO Y RIEGO

Designan Director Ejecutivo del Proyecto 
Especial Binacional Puyango - Tumbes

Resolución MinisteRiAl
n° 0239-2024-MiDAGRi

Lima, 10 de julio de 2024

VISTOS:

La Nota Interna N° 0246-2024-MIDAGRI-
SG, de la Secretaría General; el Memorando N° 
0915-2024-MIDAGRI-SG/OGGRH, de la Oficina General 
de Gestión de Recursos humanos, que adjunta el Informe 
N° 0269-2024-MIDAGRI-SG/OGGRh-ODTh, de la 
Oficina de Desarrollo del Talento Humano; y, el Informe N° 
0840-2024-MIDAGRI-SG/OGAJ, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
Ejecutivo/a del Proyecto Especial Binacional Puyango 
– Tumbes del Ministerio de Desarrollo Agrario y 
Riego, siendo necesario designar al profesional que lo 
desempeñará;

Con las visaciones del Secretario General; de la 
Directora General de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos; y, del Director General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo N° 053-2022-PCM; la Ley N° 31075, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego; y, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, aprobado por Resolución Ministerial N° 
0080-2021-MIDAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Fernando 
Gonzales Aguayo, en el cargo de Director Ejecutivo del 
Proyecto Especial Binacional Puyango – Tumbes del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÁNGEL MANUEL MANERO CAMPOS
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego

2305820-1


		2024-07-11T01:03:03-0500
	BigSigner Server




